
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200 Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

filmagem e fotografia, do desfile com costureiras da zona rural de Canaã 
dos Carajás, resultado da Formação em Corte e Costura fomentada pela 
empresa Barbosa Melo Construtora, justifica-se então a necessidade com-
plementação: Solicitação inicial – 15 a 22/11/2022: 7,5 Diárias – conforme 
PORTARIA Nº 1901. A complementação irá atender ao despacho da seq. 
30, no município de Canaã dos Carajás/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS
JORGE DAVID RAMOS 57234318/ 1 ASSISTENTE CULTURAL 22/11 a 24/11/2022 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 881422

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 297/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SANDRO DA SILVA CARDOSO, Assistente de Infor-
mática, Matricula Funcional nº 54190011/3, para assumir a função de fiscal 
da contratação realizada através da nota de empenho Nº 2022NE00882, 
firmado com a empresa ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA, para o forne-
cimento de travas de segurança nos termos do edital da cotação eletrônica 
Nº 17/2022, e o servidor Antônio Mário Viana de Freitas, técnico em gestão 
de Informática, Matricula Funcional nº 55208169-1, para substituí-lo du-
rante seus impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 25 de novembro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 881405
PORTARIA N° 292/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MAYAVE CAROLINA DA SILVA RIBEIRO, gerente, ma-
trícula funcional nº 5917695/3, para assumir a função de fiscal do contrato nº 
57/2022, firmado com a empresa COSTA IMPRESSÕES LTDA, e a servidora 
Maria luiza Lima Pereira, coordenadora, matrícula funcional nº 5936657/2, 
para substituí-la durante seus impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 25 de novembro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 881412
PORTARIA N°. 299/2022 - FCG de 25.11.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº. 5.939/96 e pelo Decreto nº. 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/1397310;
RESOLVE:
CONCEDER a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 
60% (Sessenta por cento) ao servidor CARLOS ALEXANDRE COSTA DO 
VALE, matrícula nº. 8400808/1 – Motorista desta Fundação, a contar de 
01.11.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente - FCG

Protocolo: 881447

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 293/2022 - FCG de 25.11.2022 
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96. 
Destino: Santa Bárbara do Pará/PA  
Objetivo: 
Para participar como jurado da 1ª Edição do Concurso de Vozes Gospel.  
Período: 26.11.2022 - 01 (uma) diária  
Servidora: Joana D’Arc da Conceição Soares - 
Colaborador Eventual - VL: R$ 167,05 
Servidor: David Pinheiro Queiroz - Motorista - 
IF: nº. 5951595/1 - VL: R$ 167,05 
Autorização: Processo nº. 2022/1482814 e nº. 2022/1498571 
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 881308
PORTARIA N°. 296/2022 - FCG de 25.11.2022
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Jacundá/PA
Objetivo: Para participar como jurados do 2º Festival da Canção Gospel.
Período: 22.12.2022 a 23.12.2022 - 01 (uma) diária e ½ (meia)
Servidor: Ytanaã Moraes Figueiredo - Professor de Música/Canto Lírico-IF: 
nº. 5942937/2 - VL: R$ 355,60

Servidora: Joana D’Arc da Conceição Soares - Colaborador Eventual - 
VL: R$ 355,60
Autorização: Processos nº. 2022/1489204 e 2022/1513253
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 881533
PORTARIA N°. 294/2022 - FCG de 25.11.2022
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Jacundá/PA
Objetivo: Para Participar como jurados da 2ª Festival da Canção Gospel
Período: 03.12.2022 a 04.12.2022 - 01 (uma) diária e ½ (meia)
Servidor: Tiago Nascimento Costa - Professor de Música/Canto Lírico-IF: 
nº. 57190269/2 - VL: R$ 355,60
Servidor: Ytanaã Moraes Figueiredo - Professor de Música/Canto Lírico-IF: 
nº. 5942937/2 - VL: R$ 355,60
Autorização: Processos nº. 2022/1488894 e 2022/1489238
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 881529

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 05/2022 – SECOM
PROCESSO N° 2022/849954
A Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Cotação Eletrônica, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de HD’S EXTERNO E CARTÃO DE MEMÓRIA, para aten-
der as necessidades da Secretaria de Estado de Comunicação (SECOM) Be-
lém/PA, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA:  30/11/2022.
HORA DE ABERTURA: 10h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Os interessados em participar da cotação eletrônica, deverão acessar o site 
na plataforma do site http://web.banparanet.com.br/cotacao
e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COM-
PRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 28 de novembro de 2022.
VIVIANE FERREIRA DE SÁ NUNES
Coordenador – PORTARIA N° 212 de 16 de março de 2022.

Protocolo: 881476

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 046/2022
PROCESSO Nº 2022/253076
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022
Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de equipamentos di-
versos para serem utilizados nos estúdios da Rádio e TV Cultura, conforme 
as condições estabelecidas no edital de Pregão Eletrônico n.º 019/2022 e 
na proposta firmada pela Contratada anexada aos autos do Processo Ad-
ministrativo Eletrônico n° 2022/253076.
Fundamento Legal: Lei n.º 10.520/2002, do Decreto Federal n.º 
10.024/2019 e Decreto Estadual nº 534/2020, da Lei Complementar n.º 
123/2006 e, subsidiariamente, da Lei n.º 8.666/1993 e demais legislações 
correlatas aplicadas subsidiariamente
Valor Global: R$ 308.830,00 (trezentos e oito mil, oitocentos e trinta reais).
Data de Assinatura: 24/11/2022.
Data de Vigência: 25/11/2022 à 25/11/2023.
Fiscal de Contrato: Henrique Quadros De Menezes – 
Nº Matrícula: 55585633/ 2
Suplente de Fiscal de Contrato: Juliana De Almeida Barros – 
Nº Matrícula: 5926349/2
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.392.1503.8425
Elemento de Despesa: 449052
Plano Interno (PI): 1030008425E
Contratado (a): ART INTEGRA LTDA.
CNPJ n.°: 10.786.518/0001-56
Endereço: Rua Jaracatia, n.º 548, Bairro: Jardim Umarizal.
CEP: 05.754-070, São Paulo
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 881414


